1-143/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2021 года г.Баймак

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллина И.З.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Каримова З.Я.,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13 августа 2010 г. осужден Кумертауским городским судом по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 09 годам лишения свободы в ИК строго режима, освобожден 28.09.2016 г. условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 2 месяца 4 дня, 

- 20 августа 2020 года осужден Баймакским районным судом по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 10 месяце, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительство в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Решением Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 29 ноября 2018 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения в виде: 1) запрещения пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в массовых мероприятиях, клубах, барах, ресторанах; 2)запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, т.е. дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов по 06 часов, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности; 3) обязательной явки 1 раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запрещения выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа, осуществляющего административный надзор. Решение вступило в законную силу 29.12.2018 года.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, проигнорировав вышеназванное решение суда, действуя умышленно, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не желая соблюдать назначенные ему судом ограничения и имея умысел на самовольное оставление места жительства и пребывания в целях уклонения от административного надзора, незаконно, в нарушении ст. 11 Федерального закона №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уведомления инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по Баймакскому району, без уважительных причин, самовольно оставил место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выехал ДД.ММ.ГГГГ за пределы 

<

адрес> в 

<

адрес>, где скрывался до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ выехал в 

<

адрес>, где скрывался до ДД.ММ.ГГГГ до задержания его сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании дознания ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Рахматуллин И.З., защитник Каримов З.Я. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является полное признание вины, нахождение на иждивении пожилых родителей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не находит. 

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие должного эффекта от ранее назначенного наказания в виде условного лишения свободы за совершение аналогичного преступления, также учитывая, требования ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 подлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание по приговору Баймакского районного суда РБ от 20 августа 2020 года – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: А.Г.Зайдуллин

Приговор28.07.2021